
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

N°16
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

AFFIDAMENTO A TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A DELLA RISCOSSIONE
STRAGIUDIZIALE E COATTIVA DELLE ENTRATE DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI
AMMINISTRATIVE DELLA POLIZIA LOCALE. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DEL
CONTRATTO DI SERVIZIO.

Oggi  dodici del mese di marzo dell'anno  duemilaventuno alle ore 08:30, nella sala delle
adunanze ed in modalità videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
vigente Legge vennero convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presenti/Assenti
Licciardiello Edy Sindaco P
Cavagna Genny Vice Sindaco P
Loss Nicholas Assessore P in videoconferenza
Sutto Mauro Assessore P

   4    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Zampedri Bruno, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 12-03-2021



Comune di Ospedaletto

OGGETTO AFFIDAMENTO A TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A DELLA
RISCOSSIONE STRAGIUDIZIALE E COATTIVA DELLE ENTRATE
DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE DELLA
POLIZIA LOCALE. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DEL
CONTRATTO DI SERVIZIO.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 26.06.2019 con la quale veniva approvato
lo schema di contratto di servizio, per la definizione dei rapporti tra il Comune e Trentino
Riscossioni S.p.A per l’affidamento delle attività di accertamento e riscossione entrate tributarie e
patrimoniali;

Visto l’Allegato 1 al contratto di servizio rubricato “Modalità di effettuazione delle attività
di cui all’art. 2 affidate a Trentino Riscossioni” e in particolare il punto 3.2 laddove prevede
l’indicazione della data di accertamento di violazione a partire dalla quale inizia la presa in carico
della gestione da parte di Trentino Riscossioni e fino a scadenza del contratto.

Ritenuto di dover affidare alla società Trentino Riscossioni la gestione delle procedure
sanzionatorie della Polizia Locale diverse dal Codice della Strada, che pur prevista dal contratto di
servizio non era stata affidata;

Richiamata la Convenzione sub. Rep. 468 d.d. 30 giugno 2016 per la gestione associata e
coordinata del Corpo di Polizia Locale, ed in particolare l’art. 8 comma 6 laddove prevede che “La
definizione delle violazioni ai regolamenti comunali e alle relative ordinanze, per quanto non di
competenza del Corpo Intercomunale, è deferita al Comune competente per territorio sul quale
sono state accertate le violazioni stesse”; Ritenuto pertanto di dover affidare a Trentino
Riscossioni la gestione delle procedure sanzionatorie della Polizia Locale diverse dal Codice della
Strada;

Rilevata la necessità di individuare la data di accertamento di violazione, dalla quale inizia
la presa in carico della gestione da parte di Trentino Riscossioni, nel 01 gennaio 2021;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
16 del 28.06.2018;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed

integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R.
27.10.1999, n. 8/L e s.m.;
 Visti i pareri favorevoli espressi in forma digitale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti
Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente
deliberazione;

Visto lo statuto comunale
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 dd. 28.01.2021, immediatamente eseguibile, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il bilancio di previsione con i relativi
allegati per il periodo 2021-2023;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 4 dd. 28.01.2021 e ss.mm. con la quale è stato
approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2021 e sono stati individuati i responsabili dei
servizi e gli atti di loro competenza;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 12-03-2021



Comune di Ospedaletto

Con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, legalmente espressi

DELIBERA

di AFFIDARE alla società Trentino Riscossioni S.p.A. la gestione delle procedure sanzionatorie1.
della Polizia Locale diverse dal Codice della Strada;

di INDIVIDUARE la data di accertamento di violazione, dalla quale inizia la presa in carico2.
della gestione da parte di Trentino Riscossioni, nel 01 gennaio 2021;

di DEMANDARE al Responsabile del competente Servizio Polizia Locale l’adozione delle3.
procedure connesse;

di DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4,4.
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per consentire quanto prima l’avvio del progetto in
parola;

Di dare evidenza che avverso la medesima, in presenza di interesse concreto, sono ammessi i
seguenti rimedi:

opposizione ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, durante il-
periodo di pubblicazione;
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A.  di Trento, entro n. 60 giorni, ai sensi degli artt. 119 e 120-
del D.Leg. 02.07.2010 n° 104 e s.m.; oppure, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro n. 120 giorni, per motivi di-
legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1119 e s.m..

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 12-03-2021



Comune di Ospedaletto

OGGETTO AFFIDAMENTO A TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A DELLA
RISCOSSIONE STRAGIUDIZIALE E COATTIVA DELLE ENTRATE
DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE DELLA
POLIZIA LOCALE. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DEL
CONTRATTO DI SERVIZIO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Licciardiello Edy  Zampedri Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 12-03-2021


